2. 5. Однако новациане утверждают, что не следует принимать в церковное общение отпавших от веры³. Если бы они исключили один только страшный грех святотатства, в прощении которого отказывали, это хотя и было сурово и они впали бы в противоречие с божественным повелением, но с их собственными утверждениями, однако, это было бы согласно. Ибо Господь, прощая

¹ См.: Concil. Nicaen. can. 8; *Euseb. Hist. eccl.* 6. 43. 1. — *Прим. ред.*

² См.: Иов. 14. 4–5.

³ Р. Гризон (R. Gryson) отмечает, что в классической латыни термины *praeuaricatio* и *praeuaricare* употребляются обычно применительно к тому, кто в судебном деле пребывает в сговоре с противоположной стороной и, таким образом, предаёт то дело, которое должен защищать. Эти понятия переносятся в язык богословия и обозначают вероотступничество, когда христианин встает на сторону врага. Эти понятия часто имеют именно такой смысл у свт. Амвросия (см.: *epist.* 17, 7; 40, 7). До какой степени этот термин укрепился именно в значении отступничества, видно из толкования свт. Амвросием псалма 118 (118–119), что всякий грешник, не только вероотступник, является *praeuaricator*, потому что всякий грешник отступает (греч. *apostateo*) от веры в Бога, разве что в меньшей степени, чем вероотступник (см.: *exp. ps.* 118, 15. 32–33). В *raenit.* 1. 5 под *praeuaricatio* имеется в виду богоотступничество, без включения в это понятие непростительных грехов (см.: Gryson. P. 54).

6. Sed aiunt se domino deferre reuerentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem reseruent. Immo nulli maiorem iniuriam faciunt quam qui eius uolunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cum ipse in euangelio suo dixerit dominus Iesus: *Accipite spiritum sanctum, et cui remisieritis peccata, remittuntur ei, et quorum detinueritis, detenta erunt*, quis est, qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit?

7. Ecclesia in utroque seruat oboedientiam, ut peccatum et alliget et relaxet. Haeresis in altero inmitis, in altero inoboediens uult ligare, quod non resoluat, non uult soluere, quod ligauit. In quo se sua damnat sententia; dominus enim par ius et soluendi esse uoluit et ligandi, qui utrumque pari condicione permisit. Ergo qui soluendi ius non habet, nec ligandi habet. Sicut enim secundum dominicam sententiam, qui ligandi ius habet, et soluendi habet, ita istorum adsertio se ipsa strangulat, ut, quia soluendi sibi ius negant, negare debeant et ligandi. Quomodo igitur potest alterum licere, non licere alterum? Quibus donatum utrumque est, aut utrumque licere manifestum est, aut utrumque non licere certum est. Ecclesiae autem utrumque licet, haeresi utrumque non licet; ius enim hoc solis permissum sacerdotibus est. Recte igitur ecclesia uindicat, quae ueros sacerdotes habet; haeresis uindicare non potest, quae sacerdotes dei non habet. Non uindicando autem ipsa de se pronuntiat, quod, cum sacerdotes non habeat, ius sibi uindicare non debeat sacerdotale. Ita in inpudenti contumacia pudentem cernimus confessionem.